



## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

**Deliberazione n. 71 del 29/09/2021**

**OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/00) CON APPLICAZIONE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.**

L'anno **duemilaventuno** il giorno **ventinove** del mese di **settembre** alle ore **18:00**, in Zola Predosa, presso la Residenza comunale e nell'apposita sala delle adunanze.

In seguito ad avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte, si è oggi adunato il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica per adunanza in Prima convocazione.

Fatto l'appello risultano all'inizio della seduta:

DALL'OMO DAVIDE	Consigliere	P	MAZZOLI MARA	Consigliere	P
PISCHEDDA LIDIA ROSA	Consigliere	P	CARDO SERGIO	Consigliere	P
FILIPPELLI MATTEO	Consigliere	P	VANELLI MARIO	Consigliere	A
TORCHI PATRIZIA	Consigliere	P	BONORA GIORGIA	Consigliere	P
BEGHELLI ILARIA	Consigliere	A	RISI MARISA	Consigliere	P
LORENZINI LUCA	Consigliere	P	NUCARA FRANCESCO	Consigliere	A
BIGNAMI GLORIA	Consigliere	P	NICOTRI LUCA	Consigliere	P
MONTESANO MARIA	Consigliere	A	DE LUCIA CAROLINA	Consigliere	P
ZANETTI TIZIANO	Consigliere	P			

**PRESENTI N. 13**

**ASSENTI N. 4**

Assume la presidenza Lidia Rosa Pischedda, quale Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa in funzione di Segretario Generale il dr. DALLOLIO PAOLO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Rispetto all'appello iniziale risulta entrata la Consigliera Beghelli= presenti n. **14** Consiglieri

La Presidente PISCHEDDA LIDIA ROSA dà atto della sussistenza del numero legale.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Lorenzini Luca, Risi Marisa, Nicotri Luca.

Assessori presenti: Badiali Matteo, Bai Norma, Degli Esposti Giulia, Occhiali Daniela, Russo Ernesto.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

*Sentita la relazione del Sindaco Davide Dall'Omo, illustrativa della proposta di delibera e della precedente proposta di ratifica:*

*La variazione che si propone al Consiglio riguarda l'applicazione di una quota di avanzo vincolato per le indennità di risultato dei Responsabili di area e del Segretario comunale relative al 2020, per l'ammontare complessivo di circa 25.000 euro, a fronte di un accantonamento di oltre 42.000.*

*La variazione assunta d'urgenza dalla Giunta si è resa necessaria per l'adeguamento di alcuni capitoli di spesa di personale, per proseguire il rapporto di lavoro interinale presso l'Area Assetto del Territorio (800 euro), per l'adeguamento ISTAT dei corrispettivi per la gestione dei centri sportivi (€ 1000) e soprattutto per iscrivere a bilancio i contributi assegnati dalla Regione per servizi educativi (oltre 33mila euro). Dato che il Comune aveva finanziato le relative spese con propri fondi, 12.000 euro vengono destinati ai centri estivi mentre la rimanente somma viene iscritta nel fondo di riserva.*

*Le altre variazioni riguardano gli adeguamenti al bilancio a seguito dell'approvazione del project financing per la gestione degli impianti sportivi: è stata prevista in parte spesa la quota del contributo in conto costruzione e in parte entrata il relativo mutuo, che sarà comunque assunto l'anno prossimo. Viene indicata anche la quota per interessi, ma ci sono buone probabilità di ottenere un prestito senza interessi.*

*Viene infine rimpinguato il fondo di riserva come accennato sopra.*

### **<<Richiamati:**

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- l'art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale limitandole ad alcuni atti fondamentali;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 24.03.2021: "Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2021/2023 (Art. 170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 24.03.2021: "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 24.03.2021: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 (Art. 69 del D.Lgs. 267/2000). Parte finanziaria";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 26.05.2021: "Approvazione Piano della Performance, Piano Esecutivo di Gestione parte programmatica triennio 2021/2023 e Piano organizzativo del lavoro agile";

**Richiamata** la propria deliberazione n. 40 del 19/05/2021 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio 2020, il quale si è chiuso con un risultato di amministrazione che risulta così composto:

Fondi accantonati	€ 5.781.941,21
Fondi vincolati	€ 1.902.779,18
Fondi destinati investimenti	€ 799.599,13
Fondi liberi	€ 3.002.854,13
TOTALE	€ 11.487.173,65

### **Dato atto che:**

- in data 19/5/2021 con Delibera di Consiglio Giunta n. 41 è stata approvata una variazione al Bilancio per applicare avanzo destinato agli investimenti per euro 849.850,00;

- in data 20/04/2021 è stata approvata la determina del Responsabile Finanziario n. 136/2021 per applicare parte dell'avanzo vincolato al 31/12/2020 per euro 100.809,24;

in data 30/06/2021 con Delibera di Consiglio n. 53 è stata approvata una variazione al Bilancio con applicazione di avanzo accantonato per €. 89.685,40, avanzo vincolato per €. 482.680,79, avanzo libero per €. 31.952,62 per un totale complessivo applicato di €. 604.318,81;

- in data 28/07/2021 con Delibera di Consiglio nr. 65 avente oggetto: "Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio per l'esercizio 2021/2023 (artt. 175, c. 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000)" è stata approvata una variazione al Bilancio con applicazione di avanzo destinato agli investimenti per €. 328.000,00, avanzo libero per €. 222.700,21 per un totale complessivo applicato di €. 550.700,21;

**Vista** la richiesta di variazione al bilancio di previsione del Responsabile dell'Area 1 Affari generali e istituzionali con la quale si richiedono i fondi necessari all'erogazione dell'indennità di risultato delle Posizioni organizzative e del Segretario Generale per il 2020;

**Dato atto:**

- che il procedimento di valutazione della performance 2020 delle posizioni organizzative e del Segretario generale si è conclusa e che pertanto le somme da erogare sono già liquidabili ed ammontano ad €. 25.155,45;

- che in sede di rendiconto 2020, nelle more della definizione del procedimento di valutazione della performance 2020, si è proceduto ad un accantonamento di avanzo di amministrazione di €. 42.102,47 per indennità di risultato e produttività;

**Ritenuto** quindi necessario, per le motivazioni sopraesposte, utilizzare parte delle risorse appositamente accantonate con l'avanzo di amministrazione al 31/12/2020 per l'erogazione dell'indennità di risultato per €. 25.155,45;

**Considerato** che pertanto sulla base di quanto disposto rimane da applicare un avanzo residuo di € 9.356.339,94 così composto:

Fondi	Importo attuale	Importo applicato con questo atto	Importo disponibile
Accantonati	5.692.255,81	25.155,45	5.667.100,36
Vincolati	469.439,15	0,00	469.439,15
Destinati investimenti	471.599,13	0,00	471.599,13
Liberi	2.748.201,30	0,00	2.748.201,30
<b>TOTALE</b>	<b>9.381.495,39</b>	<b>25.155,45</b>	<b>9.356.339,94</b>

**Atteso** che l'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile;

**Vista** la variazione al bilancio di previsione 2021/2023 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

**Dato atto** del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come risulta dall'allegato B) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

**Dato atto inoltre** che è stato acquisito il parere favorevole dell'Organo di Revisione come da verbale n. 19 del 15/09/2021 che viene allegato sub C) al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

**Dato atto** che il presente provvedimento è stato presentato e discusso nella seduta congiunta delle Commissioni consiliari Affari istituzionali e finanziari del 22/09/2021;

**Preso atto** dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. di seguito riportati;

**DELIBERA**

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di apportare variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 come indicato nel seguente prospetto:

MAGGIORI SPESE	MINORI SPESE	MAGGIORI ENTRATE APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO	MINORI ENTRATE
25.155,45	0.00	25.155,45	0,00

2. Di applicare per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, al bilancio di previsione 2021-2023, parte dell'avanzo di amministrazione accantonato accertato con il rendiconto dell'esercizio 2020 per un importo complessivo di € **25.155,45**, destinandolo al finanziamento della spesa corrente il cui accantonamento è dedicato;

3. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2021/2023 in termini di competenza e cassa, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale;

4. Di dare atto che, a seguito dell'utilizzo dell'avanzo disposto con il presente provvedimento, la situazione risulta la seguente:

Fondi	Importo attuale	Importo applicato con questo atto	Importo disponibile
Accantonati	5.692.255,81	25.155,45	5.667.100,36
Vincolati	469.439,15	0,00	469.439,15
Destinati investimenti	471.599,13	0,00	471.599,13
Liberi	2.748.201,30	0,00	2.748.201,30
<b>TOTALE</b>	<b>9.381.495,39</b>	<b>25.155,45</b>	<b>9.356.339,94</b>

5. Di dare atto che, a seguito delle variazioni apportare permangono gli equilibri di bilancio così come da allegato B) quale parte integrante e sostanziale;

6. Di prendere atto del parere favorevole dell'Organo di revisione, reso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n.267, allegato C) quale parte integrante e sostanziale;

7. Di dichiarare l'atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000 stante la necessità di procedere.>>

**La Presidente del Consiglio** dopo aver fatto presente che, come concordato in sede di Conferenza dei Capigruppo, i punti iscritti all'odg di convocazione del Consiglio comunale n. 4 e 5 vengono trattati congiuntamente e votati singolarmente, passa la parola ai Consiglieri per gli interventi.

Il Cons. **Sergio Cardo** capogruppo Zola Bene Comune, anticipa il voto favorevole. Piena condivisione della variazione di bilancio: corretto prevedere le poste per il project financing e il sostegno alle famiglie per i centri estivi e alle società sportive, tutte misure che rientrano nel programma di mandato. Condivide il riconoscimento della produttività al personale la cui azione non è sempre adeguatamente riconosciuta così come anche gli incarichi di urbanistica che sono fondamentali.

Interviene la Cons. **Ilaria Beghelli**, gruppo PD, per anticipare il voto favorevole del gruppo su un provvedimento che dà attuazione ad un programma condiviso.

Successivamente la **Presidente**, assistita dagli scrutatori, mette ai voti per alzata di mano la proposta innanzi riportata.

L'esito della votazione è il seguente:

**Presenti n. 14 Consiglieri;**  
n. 10 voti favorevoli  
n. 0 voti contrari  
n. 4 astenuti (Risi, Bonora, Nicotri e De Lucia)

**LA PROPOSTA E' APPROVATA**

Di seguito la Presidente mette ai voti per alzata di mano la proposta di immediata eseguibilità.

L'esito della votazione è il seguente:

**Presenti n. 14 consiglieri;**  
n. 10 voti favorevoli  
n. 0 voti contrari  
n. 4 astenuti (Risi, Bonora, Nicotri e De Lucia)

**LA PROPOSTA E' APPROVATA**

Indi, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente  
PISCHEDDA LIDIA ROSA

Il Segretario  
DALLOLIO PAOLO